Modelo n° 145-3688

Form No. 3448-407 Rev A

Kit de montagem universal
Cortador de Relva Profissional Z Master® Série 2000

Instrugoées de instalagao

Seguranca

Autocolantes de seguranca
e de instrucoes

Os autocolantes de seguranca e de
instrugdes sao facilmente visiveis
e situam-se proximo das zonas de
potencial perigo. Substitua todos
os autocolantes danificados ou
perdidos.

decal136-1672

136-1672

1. Aviso—Nao subir; ndo transportar passageiros.

decal136-1680

136-1680

1. O peso méaximo é de 11 kg

© 2021—The Toro® Company
8111 Lyndale Avenue South

Bloomington, MN 55420 ceLs

Registe o seu produto em www.Toro.com.

Todos os direitos reservados

Traducgéo do original (PT)
Impresso nos E.U.A.
* 3 4 4 8 — 4 0 7 *



Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizacao

Nenhuma pecga necessaria

Preparagao da maquina.

Montagem superior
Suporte principal

Suporte superior

Suporte de apoio inferior
Suporte de apoio soldado
Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x 7z pol.)
Porca (5/16 pol.)
Manipulo

Suporte da dobradica
Porca (" pol.)

Parafuso (V4 x 4% pol.)

Instale o Kkit.

Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.)

Porca (5/16 pol.)—utilize apenas quatro para
maquinas de 2017 e anteriores

Parafuso de carrogaria (5/16 x 7/8 pol.)—utilize
apenas um para maquinas de 2017 e
anteriores

Suporte de apoio interno—apenas maquinas
de 2018 e mais recentes

Suporte de apoio do médulo esquerdo
—apenas maquinas de 2021 e mais recentes
Parafuso autorroscante (34 pol.

x 1 pol.)—Apenas maquinas de 2021 e
mais recentes

O WD D WA A

Montagem do kit na maquina.

Kit de pesos frontal (vendido em separado)

Instala um kit de pesos frontal (se necessario).

Preparacao da maquina

Estacione a maquina numa superficie nivelada.

Engate o travao de estacionamento.

Desligue o motor e retire a chave.

Mova as alavancas de controlo do movimento para a posigdo de BLOQUEIO EM PONTO MORTO.

B

~_ |C

D,
\C%": C-¢

Figura 1

9037289

9037289




Montagem do kit

Monte o kit como se mostra na Figura 2. Certifique-se de que instala, sem apertar, a montagem superior no
suporte principal; consulte a Figura 3 para determinar que furo usar na montagem superior.

Nota: Nao aperte em demasia o parafuso (V4 x 4% pol.) e porca (¥ pol.); o suporte da dobradiga tem de se
movimentar livremente.

Nota: Instale o suporte de apoio inferior apenas se estiver a montar o kit na frente dos pneus traseiros. Instale
o suporte de forma a que a parte larga fique virada para trds na maquina; Figura 2 mostra a orientagcao
da montagem do kit no lado esquerdo da maquina.

G037080

9037080

Figura 2
1. Suporte principal 4. Suporte de apoio soldado 7. Parafuso (V4 x 4% pol.) 10. Montagem superior
2. Suporte superior 5. Porca (Y4 pol.) 8. Porca (5/16 pol.) 11.  Manipulo
3. Parafuso de carrogaria 6. Suporte da dobradigca 9. Suporte de apoio inferior
(5/16 pol. x % pol.) (se necessario)




Para maquinas de 2021 e mais recentes, nao pode instalar o kit na frente do pneu traseiro no lado direito
da maquina.

G037081
9037081

Figura 3
1. Utilize este furo se estiver a montar o kit na frente do pneu 3. Utilize este furo se estiver a montar o kit na frente do pneu

traseiro esquerdo. traseiro direito (ndo pode instalar neste local em maquinas
de 2021 e mais recentes)

2. Utilize este furo se estiver a montar o kit em qualquer lugar
atras dos pneus traseiros.

Montagem do kit na maquina

Locais de montagem

Pode montar este kit em seis locais na maquina (Figura 4). Consulte um dos seguintes procedimentos para
montar o kit no local desejado.

Nota: Para maquinas Titan HD da série 1500, s6 pode montar o kit nos dois locais em frente dos pneus
traseiros.

v

3 036724

G037123

9037123

Figura 4

1. Em frente do pneu traseiro (ndo pode 2. Lateral da prote¢édo do motor 3. Resguardo do motor traseiro
instalar em frente do pneu traseiro
direito em maquinas de 2021 e mais
recentes




Montagem do kit em frente dos pneus traseiros
Para maquinas de 2017 e anteriores

1. Prenda o conjunto do motor a cobertura da consola utilizando dois parafusos (5/16 x 1 pol.) e duas porcas
(5/16 pol.) como se mostra na Figura 5 ou Figura 6.

2. Aperte os dispositivos de fixagdo que prendem a montagem superior ao suporte principal.

Prenda o suporte de apoio inferior a lateral traseira do suporte por baixo da cobertura da consola utilizando
um parafuso (5/16 pol. x 1 pol.) e uma porca (5/16 pol.) como se mostra na Figura 5 ou Figura 6.

Nota: Nao vai utilizar o furo inferior no suporte principal ou suporte de apoio inferior.

Nota: Certifique-se de que a montagem esta na vertical. Se estiver pendurada em angulo, o suporte de
apoio inferior pode estar instalado incorretamente.

1 2 3 4

[/ | ]

9213937

Figura 5
Montagem do kit no lado esquerdo da maquina
1. Porca (5/16 pol.) 3. Cobertura da consola 5. Suporte de apoio inferior
2. Instalagdo da montagem 4. Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.)

9213938

Figura 6
Montagem do kit no lado direito da maquina
1. Porca (5/16 pol.) 3. Cobertura da consola 5. Suporte de apoio inferior
2. Instalagdo da montagem 4. Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.)




Montagem do kit em frente dos pneus traseiros
Para maquinas de 2018 e posteriores
1. Apenas para maquinas de 2021 e mais recentes, faca o seguinte:

A. Remova os dois parafusos de cabega torx (V4 x 1-5/16 pol.) e duas porcas de bloqueio (¥4 pol.) do
modulo esquerdo (Figura 7).

Guarde os dois parafusos de cabeca torx (¥4 x 1-5/16 pol.) e duas porcas de bloqueio (V4 pol.).

9363197

Figura 7

1. Mddulo esquerdo 3. Porca de bloqueio (¥4 pol.)
2. Parafuso de cabega torx (V4 x 1-5/16 pol.)

B. Prenda o suporte de apoio do modulo esquerdo utilizando os dois parafusos autorroscantes
(38 x 1 pol.) e os dois parafusos de cabeca torx previamente removidos (¥4 x 1-5/16 pol.) e duas
porcas de bloqueio (¥4 pol.) como se mostra na Figura 8.

Nota: Certifique-se de que instala o suporte de apoio do modulo esquerdo por detras do médulo
esquerdo. Nao instale o suporte entre o médulo e a pega de revestimento.

9363196

Figura 8
1. Porca de bloqueio previamente removida (V4 pol.) 3. Novo parafuso autorroscante (¥ x 1 pol.)
2. Parafuso de cabega torx previamente removido 4. Suporte de apoio do médulo esquerdo

(a x 1-5/16 pol.)

2. Prenda o conjunto do motor a cobertura da consola utilizando dois parafusos (5/16 x 1 pol.) e duas porcas
(5/16 pol.) como se mostra na Figura 5 ou Figura 6.




3. Aperte os dispositivos de fixagdo que prendem a montagem superior ao suporte principal.

4. Prenda o suporte de apoio interior ao suporte de apoio do modulo utilizando dois parafusos de carrogaria
(5/16 x % pol.) e duas porcas (5/16 pol.) como se mostra na Figura 9.

Ao instalar o suporte de apoio interior no lado esquerdo da maquina, oriente o suporte de apoio interior
como se mostra na Figura 10.

Ao instalar o suporte de apoio interior no lado direito da maquina, oriente o suporte de apoio interior
como se mostra na Figura 11.

9225566

Figura 9
Montagem do kit no lado esquerdo da maquina
1. Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x 7s pol.) 3. Porca (5/16 pol.)
2. Suporte de apoio do médulo 4. Suporte de apoio interior

9225567

Figura 10
Montagem do kit no lado esquerdo da maquina

nQ

9225568

Figura 11
Montagem do kit no lado direito da maquina—nao pode instalar neste local em maquinas de 2021 e mais recentes




5. Prenda o suporte de apoio inferior no suporte de apoio interior por baixo da cobertura da consola
utilizando um parafuso (5/16 pol. x 7s pol.) e uma porca (5/16 pol.) como se mostra na Figura 12.

Nota: Nao vai utilizar o furo inferior no suporte principal ou suporte de apoio inferior.

Nota: Certifique-se de que a montagem esta na vertical. Se estiver pendurada em angulo, o suporte de
apoio inferior pode estar instalado incorretamente.

9225565

Figura 12
Montagem do kit no lado esquerdo da maquina
1. Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x % pol.) 3. Suporte de apoio interior
2. Suporte de apoio inferior 4. Porca (5/16 pol.)




Montagem do kit na lateral da prote¢cao do motor

1. Prenda o conjunto do motor na protecéo superior lateral do motor utilizando dois parafusos (5/16 x 1 pol.)
e duas porcas (5/16 pol.) como se mostra na Figura 13 ou Figura 14.

2. Aperte os dispositivos de fixagdo que prendem a montagem superior ao suporte principal.

Prenda a parte inferior do suporte principal a protecao do motor utilizando um parafuso de carrocaria
(5/16 x 75 pol.) e uma porca (5/16 pol.), como se mostra na Figura 13 ou Figura 14.

9213949

Figura 13
Montagem do kit no lado esquerdo da protegdo do motor
1. Porca (5/16 pol.) 4. Protecao lateral superior
2. Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.) 5. Instalagdo da montagem

3. Parafuso de carrogaria (5/16 x % pol.) e porca (5/16 pol.)

9213950

Figura 14
Montagem do kit no lado direito da protegao do motor
1. Porca (5/16 pol.) 4. Protecao lateral superior
2. Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.) 5. Instalacdo da montagem

3. Parafuso de carrocaria (5/16 x 7 pol.) e porca (5/16 pol.)




Montagem do kit na protecao traseira do motor

1. Prenda o conjunto do motor na protecao superior traseira do motor utilizando dois parafusos (5/16 x 1
pol.) e duas porcas (5/16 pol.) como se mostra na Figura 15 ou Figura 16.

2. Aperte os dispositivos de fixagdo que prendem a montagem superior ao suporte principal.

Prenda a parte inferior do suporte principal a protecao traseira do motor utilizando um parafuso de
carrogaria (5/16 x 7s pol.) e uma porca (5/16 pol.), como se mostra na Figura 15 ou Figura 16.

9213966

Figura 15
Montagem do kit no lado esquerdo da protecao traseira do motor (barra de seguranga ndo mostrada para melhor ilustragao)
1. Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x 3. Resguardo do motor traseiro 5. Porca (5/16 pol.)
78 pol.)
2. Protegéao traseira superior 4. Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.) 6. Instalagdo da montagem

9213967

Figura 16
Montagem do kit no lado direito da protecao traseira do motor (barra de seguranga ndo mostrada para melhor ilustragdo)
1. Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x 3. Resguardo do motor traseiro 5. Porca (5/16 pol.)
s pol.)
2. Protegéao traseira superior 4. Parafuso (5/16 pol. x 1 pol.) 6. Instalagdo da montagem

10



Instalacao do kit de pesos
frontais

Para maquinas com dois ou mais
kits de montagem de acessorios

Se adicionar dois ou mais kits de montagem de
acessorios (por exemplo kit de balde ou kit de
montagem universal) a qualquer dos quatro locais
mostrados na Figura 17, adicione um kit de pesos
frontal. Contacte um representante de assisténcia
autorizado para encomendar um kit de pesos frontal.

9037417

Figura 17

1. Adicione um kit de pesos frontal quando sédo adicionados
dois ou mais kits de montagem de acessoérios nestas
posicdes.

Funcionamento
Acessorios de montagem

Utilize unicamente engates e acessérios aprovados
pela Toro. A capacidade maxima é de 11,3 kg.

Utilize o suporte superior e suporte da dobradi¢a para
a montagem dos acessorios; prenda-os utilizando os
furos no suportes de montagem.

Prenda o suporte da dobradica quando nao estiver
a ser utilizado; consulte a Prender o suporte da
dobradica (pagina 12).

11

Montagem de um balde

Nota: Se desejar, pode remover o suporte da
dobradica e monte o balde utilizando o suporte de
apoio soldado.

1.

Desaperte o manipulo e eleve o balde superior.
Aperte 0 manipulo para o segurar no sitio
(Figura 18).

Se tiver removido o suporte da dobradica,
coloque a borda inferior do balde sobre o bordo
inferior do suporte de apoio soldado (Figura 18).

Desaperte o manipulo e desga o suporte
superior o mais possivel sobre o aro do balde.
Aperte o manipulo (Figura 18).

3 G037421
9037421

Figura 18

Manipulo 3. Bordo inferior do suporte
de apoio

. Suporte superior sobre o

aro do balde




Prender o suporte da dobradica
1. Eleve o suporte da dobradica

2. Desaperte 0 manipulo e desca o suporte
superior, inserindo a patilha na ranhura no
suporte da dobradiga (Figura 19).

3. Aperte o manipulo.

N

\/l; 1

Figura 19

G037423
9037423

1. Patilha do suporte superior 2. Ranhura do suporte da
dobradica

12





